

LISTE DES MÉDICAMENTS FAC: GUIDE DE RÉFÉRENCE RAPIDE

Analgésiques:
Non-Opioïde
 Acétaminophène
 325/500mg co/caplet
 Acétaminophène supp
 325mg/650mg
AINS
 AAS 80/81/325mg
 Célécoxib
 Diclofénac oral/top
 Diflunisal
 Floctafénine
 Flurbiprofène
 Ibuprofène co/caplet
 Ibuprofène co croq/liq*
 Indométhacine
 Kétoprofène
 Kétorolac* oral/inj
 Acide méfénamique
 Meloxicam
 Naproxène
 Piroxicam
 Sulindac
 Acide Tiaprofénique
Opioïde
 Codéine 15/30/60mg
 Codéine 15mg/30mg+
 /Acétaminophène
 Fentanyl inj
 Fentanyl timbre/oral*
 Hydromorphone co/inj
 Hydromorphone SR*
 Méthadone
 Mépéridine*
 Mépéridine inj
 Morphine IR/ER
 Oxycodone IR
 Oxycodone CR*
 Oxycodone/Acétamin
 Tapentadol IR*
 Tramadol*
 Tramadol/Acétamin
Antagoniste des
Opioïdes
 Naloxone inj / trousse /
 vaporisateur nasal
 (Naloxone SOS, Narcan)

Olanzapine
 Quétiapine IR/XR
 Risperidone
 Ziprasidone*
Inj à effet prolongé
 Aripiprazole
 Fluphéazine
 Flupentixol
 Halopéridol
 Palipéridone
 Risperidone*
 Zuclopenthixol
Anxiété/Hypnotique
Benzodiazépine
 Alprazolam
 Bromazépam
 Clonazépam
 Clorazépate
 Diazépam
 Flurazépam
 Lorazépam
 Nitrazépam
 Oxazépam
 Témazépam
 Triazolam*
Non-benzodiazépine
 Hydroxyzine
 Trazodone
 Tryptophane
 Zolpidem*
 Zopiclone
Antibactériens
Anti-Infectieux
Céphalosporines
Oraux
 Céfadroxil
 Céfixime
 Cefprozil
 Céphalexine
Injectables
 Céfazoline
 Céfépime
 Céfotaxime
 Céfoxitine
 Ceftazidime
 Ceftriaxone
 Céfuroxime
Fluoroquinolones
 Ciprofloxacine
 Lévofloxacine*
 Moxifloxacine*
 Norfloxacine
 Ofloxacine
Macrolides
 Azithromycine
 Clarithromycine
 Erythromycine
 Spiramycine
Pénicillines
 Amoxicilline cap/liq
 Amoxicilline/Clav
 Ampicilline oral/inj
 Cloxacilline oral/inj
 Pénicilline G inj
 Pénicilline V
 Pipéracilline/Tazobact*
Tétracyclines
 Doxycycline (100mg)
 Minocycline
 Tétracycline
Autre antibiotiques
 Clindamycine
 Fosfomycine
 Linézolid*
 Métronidazole
 Nitrofurantoïne
 Smx/Tmp
 Triméthoprime
 Vancomycine

Antifongiques
 Fluconazole
 Kétoconazole
 Itraconazole
 Terbinafine
 Voriconazole*
Anti obésité
 Orlistat* (Xenical)
Antipaludiques
 Chloroquine
 Méfloquine
 Atovaquone-proguanil
 (Malarone)
 Primaquine
Anti tabagique
 Bupropion (Zyban)
 Nicotine (NRT) gomme
 timbre/loz/inh/vapo
 Varénicline (Champix)
Biologiques*
Polyarthrite
Rhumatoïde
 Abatacept (Orencia)
 Adalimumab (Humira)
 Étanercept (Enbrel)
 Étanercept (Brenzys)
 Étanercept (Erelzi)
 Golimumab (Simponi)
 Infliximab (Remicade)
 Infliximab (Inflixtra)
 Tocilizumab (Actemra)
Polyarthrite
Psoriasique
 Adalimumab (Humira)
 Apremilast (Otezla)
 Certolizumab (Cimzia)
 Étanercept (Enbrel)
 Golimumab (Simponi)
 Infliximab (Remicade)
 Infliximab (Inflixtra)
 Sécukinumab (Cosentyx)
Spondylarthrite
Ankylosante
 Adalimumab (Humira)
 Certolizumab (Cimzia)
 Étanercept (Enbrel)
 Étanercept (Brenzys)
 Étanercept (Erelzi)
 Golimumab (Simponi)
 Infliximab (Remicade)
 Infliximab (Inflixtra)
 Sécukinumab (Cosentyx)
Maladie de Crohn
 Adalimumab (Humira)
 Infliximab (Remicade)
 Infliximab (Inflixtra)
 Vedolizumab (Entyvio)
Colite Ulcéreuse
 Infliximab (Remi/Inflex)
 Vedolizumab (Entyvio)
Psoriasis
 Adalimumab (Humira)
 Apremilast (Otezla)
 Étanercept (Enbrel)
 Infliximab (Remicade)
 Infliximab (Inflixtra)
 Ixékizumab (Taltz)
 Secukinumab (Cosentyx)
 Ustekinumab (Stelara)
Cardiovasculaire
Inhibiteurs de l'ECA
 Bénazépril
 Captopril
 Cilazapril +/- HCTZ
 Enalapril +/- HCTZ
 Fosinopril
 Lisinopril +/- HCTZ
 Périndopril +/-
 /Indapamide
 Quinapril +/- HCTZ

Ramipril +/- HCTZ
 Trandolapril
Antagonistes des
récepteurs de
l'angiotensine II
 Candésartan +/- HCTZ
 Eprosartan
 Irbesartan +/- HCTZ
 Losartan +/- HCTZ
 Olmésartan +/- HCTZ
 Telmisartan +/- HCTZ
 Valsartan +/- HCTZ
 Valsartan/Sacubitril
 (Entresto)
Bêtabloquants
 Aténolol +/-
 /Chlorthalidone
 Bisoprolol
 Carvédilol
 Labétalol
 Métoprolol
 Nadolol
 Pindolol +/- HCTZ
 Propranolol
 Sotalol
 Timolol
Bloqueurs des canaux
calciques
 Amlodipine
 Diltiazem (+ER)
 Félodipine
 Nifédipine (XL/ER)
 Nimodipine*
 Vérapamil (SR/inj)
Diurétiques
 Amiloride +/- HCTZ
 Chlorthalidone
 Ethacrynic Acid
 Furosémide
 HCTZ
 HCTZ/Triamterène
 Indapamide
 Métolazone
 Spirinolactone +/- HCTZ
Antiarythmisants
 Amiodarone tab/inj
 Disopyramide
 Flecaïnide
 Mexilétiline
 Procaïnamide co/iv
 Propafénone
 Quinidine inj
Glucoside
Cardiotonique
 Digoxine
Vasodilatateur
 Isosorbide SL ER
 Nitroglycérine
Dyslipidémies
 Atorvastatine
 Lovastatine
 Pravastatine
 Rosuvastatine
 Simvastatine
 Bezafibrate
 Fénofibrate
 Gemfibrozil
 Cholestyramine
 Colestipol
 Niacin 100mg/500mg
 Niaspan*
 Ezétimibe
 Atorvastatin+
 /Amlodipine
 Évolocumab (Repatha)
Anticoagulants
 Warfarine
 Apixaban*(Eliquis)
 Dabigatran* (Pradaxa)
 Rivaroxaban* (Xarelto)

Acénocoumarol*
 Daltéparine
 Enoxaparine
 Fondaparinux
 Nadroparine
 Tinzaparine
 Héparine
Inhibiteur de
l'agrégation
plaquettaire
 AAS
 Clopidogrel
 Dipyridamole
 Dipyridamole/AAS
 Eptifibatide* (Integrilin)
 Ticagrélor* (Brilinta)
 Ticlopidine*
 Treprostnil*(Remodulin)
Dermatologie
Acné - Topique
 Adapalène* (Differin)
 Adapalène/BP*
 (Tactupump)
 Peroxyde de Benzoyle 5%
 Clindamycine liq/pdr
 Clindamycine/BP
 Érythromycine/BP
 Tazarotène
 Trétinoïne (Retin A)
Acné - Systémique
 Isotrétinoïne
Kératome actinique /
Carcinome à cellules
basales
 Fluorouracil cr (Efudex)
 Imiquimod*
 (Aldara/Zyclara)
 Actikerall (FU/SA)
Antibiotiques-Topique
 Bacitracine/Polymyxine
 (Polysporin)
 Fucidin
 Mupirocine (Bactroban)
Antifongiques-Topique
 Ciclopirox cr/lot
 Ciclopirox* vernis à ongle
 Ciclopirox* Shampooing
 (Stieprox)
 Clotrimazole
 Clotrimazole+
 / Bétaméthasone
 Kétoconazole lot/shamp
 Miconazole
 Nystatine
 Sulfure de Sélénium 2.5%
 (Selsun / Versel)
 Terbinafine cr/vap
 Hidradénite supprimée
 Adalimumab (Humira)*
Corticostéroïdes
Topique
Très Puissant
 Clobetasol Prop 0.05%
 Désosimétasone 0.25%
 Fluocinonide cr/lot
 Halcinonide 0.1%
 Bétaméthasone dip gly
 Amcinonide 0.1%
Modéré
 Bétaméthasone
 Niaspan*
 Dipropionate 0.025%
 Mométasone furoate
 Triamcinolone acet
 Bétaméthasone valérate
 Hydrocortisone valérate
Faible
 Desonide cr /ong
 Hydrocortisone cr/ong
Inhibiteur de la
Calcineurine

Pimécrolimus* (Elidel)
 Tacrolimus* (Protopic)
Émollients
/Protecteurs
 Voir liste MVL
 Cetaphil* Impruv*
 CeraVe*
Rosacée
 Acide azélaïque (Finacea)
 Métronidazole gel
 Ivermectine* (Rosiver)
Diabète
Inhibiteurs de l'alpha-
glucosidase
 Acarbose
Glycémiques
 Metformine
 Metformine ER(Glumetza)*
Inhibiteurs de la DPP-4
 Linagliptine* (Trajenta)
 Saxagliptine* (Onglyza)
 Sitagliptine* (Januvia)
Inhibiteurs du SGLT2
 Canagliflozine*(Invokana)
 Dapagliflozine*(Forxiga)
 Empagliflozine*(Jardiance)
Méglitinides
 Répaglinide (GlucosNorm)
Sulfonylurées
 Gliclazide / Gliclazide MR
 Glyburide
Thiazolidinediones
 Pioglitazone* (Actos)
Combinaisons
avec Metformine
 Sitagliptine (Janumet)*
 Linagliptine (Jentadueto)*
 Saxagliptine (Komboglyze)*
 Canagliflozine (Invokamet)*
 Dapagliflozine (XigDuo)*
Insulines
Action ultra rapide
 Glulisine (Apidra)
 Lispro (Humalog)
 Aspart (NovoRapid)
 Biosynthétique Humaine
 (Humulin/Novolin R)
Action intermédiaire
 Biosynthétique Humaine
 (Humulin N/Novolin NPH)
Action prolongée
 Insuline Glargine
 (Lantus/Basaglar)
 Insuline Detemir
 (Levemir)
Mélanges
 Humalog Mix 25:50
 Novolin 30:70 40:60
 50:50
 Novomix 30
Épilepsie
 Carbamazépine
 Oxcarbamazépine*
 Divalproex Sod
 Eslicarbazépine*
 (Aption)
 Ethosuximide
 Gabapentine
 Lacosamide*(Vimpat)
 Lamotrigine
 Lévétiracetam*(Keppra)
 Pérampal*(Fycompa)
 Phénytoïne
 Primidone
 Topiramate
 Acide valproïque
 Vigabatrine (Sabril)

*médicaments d'autorisation spéciale-voir les critères en ligne. Questions Appelez le centre d'exception des médicaments des FC 1-877-469-1003
 CSN 225-1030 Pour référence seulement. Sujet à changement. Pas tout inclus. Liste des médicaments des FC: <http://www.cmp-cpm.forces.gc.ca/hs/fr/liste-medicaments/index.asp> 09/2018

LISTE DES MEDICAMENTS FAC: GUIDE DE REFERENCE RAPIDE

Gastro-intestinaux

ARH2
Cimétidine
Famotidine 40mg
Nizatidine
Ranitidine
IPP
Pantoprazole sodique
Esomeprazole*
Lansoprazole*
Oméprazole*
Pantoprazole Mg*
Rabéprazole*

Antiacides

Carbonate de Ca (*Tums*)
Hydroxyde Mg (*Lait de Magnésie*)
Diovol liq
Gaviscon

Antimétaboliques

Antinauséants

Dolasétron* inj
Granisétron* oral/inj
Ondansétron* oral/inj
Aprépitant* (*Emend*)
Dimenhhydrinate orale/inj/supp
Fosaprépitant IV*
Butylbromure /d' Hyoscine
Nabilone
Scopolamine orale/inj/timbre

Autres

HP-Pac trousse
Misoprostol
Sucralfate
Pinavérium br
Triméthidine
Dompéridone
Métoclopramide

Antidiarrhéique

Gastrolyte
Sous-Salicylate de /Bismuth
Diphénoxylylate
Lopéramide

Constipation

Bisacodyl co/supp
Docusate*
Fiber co
Glycerine supp
Lactulose
Polyéthylène glycol (*PEG 3350*)
Psyllium (*Metamucil*)
Senna

Enzymes

Lactase co/cap
Lip/Amyl/Protease (*Cotazyme/Creon*)

Génito-urinaires

Hyperplasie Bénigne de la Prostate

Alfuzosine
Doxazosine
Dutastéride
Finasteride*
Tamsulosine
Térazosine

Incontinence Urinaire

Oxybutinine
Darifénacine* (*Enablex*)
Fésotérodine* (*Toviaz*)
Flavoxate
Mirabegron* (*Myrbetriq*)
Oxybutinine* timbre
Oxybutinine XL*
Solifénacine* (*Vesicare*)

Toltérodine* (*Detrol LA*)

Tropium* (*Trosec*)

Dysfonction érectile

6/mois (combine)
Sildénafil 25/50/100mg
Tadalafil 10/20mg
Vardénafil 10/20mg
Alprostadil inj/supp
Triple B/Trimix inj
Verrues génitales
Imiquimod* (*Aldara/Vyloma*)
Podofilox (*Condyline*)

Goutte

Allopurinol
Colchicine
Fébucoxostat*

Herpès/VIH

Antiviraux-Herpès

Acylovir co, inj, liq (*Zovirax*)
Famciclovir (*Famvir*)
Valacyclovir (*Valtrex*)
Antirétroviral-VIH
Bénéfice régulier voir liste de médicaments
Descovy*

Métabolisme osseux

Alendronate 10/40/70mg
Alendronate/Vit D
Clodronate 400mg*
Denosumab* (*Prolia*)
Denosumab* (*Xgeva*)
Etidronate 200mg
Etidronate/Ca trousse
Pamidronate*
Risédronate 5/30/35/150mg
Risédronate DR 35mg*
Acide Zoléronique inj*

Migraine

Dihydroergotamine
Almotriptan (*Axert*)
Naratriptan (*Amerge*)
Rizatriptan (*Maxalt*)
Sumatriptan (*Imitrex*)
Zolmitriptan (*Zomig*)

Nutrition / Suppléments

Boost*
Boost Diabétique*
Ensure*
Ensure HP/Fibre/Plus*
Ensure* pouding
Optifast 900*
Resource*
Thiamine co/inj
Niacine co
Pyridoxine (B6)
Vitamine D co
Carbonate de Calcium
Citrate de calcium* co/croquable
Ca citrate/Vit D* co/croquable
Multivitamines Croq.*
Prenatal*
PregVit*
PregVit Folique 5*
Acide Folique
Fumarate de Fer
Gluconate de Fer
Sulfate de Fer
Citrate de Magnésium *

Ophthalmiques

Antiallergiques

Cromoglycate sodique
Lodoxamide
Olopatadine

Anti-infectieux

Polymyxine B /Gramicidine(Polysporin)
Ofloxacine
Blephamide gouttes/ong
Ciprofloxacine gtts/ong
Ofloxacine
Erythromycine ong
Framycétine ong
Acide fucidique
Gatifloxacine*
Moxifloxacine*
Polymyxine B Sulf+ /Triméth (*Polytrim*)
Tobramycine
Trifluridine

Anti-Inflammatoires

Non-stéroïdiens

Diclofénac
Ketorolac (*Acuvail*)
Acular /Acular LS)
Népaflénac (*Ilevro /Nevanac*)

Corticostéroïdes

Dexaméthasone
Fluorométholone
Prednisolone
Rimexolone

Bêta-bloquants

Bétaxolol (*Betoptic*)
Lévocabunolol (*Betagan*)
Timolol (*Timoptiq*)

Agonistes α2

Adrénergiques

Apraclonidine (*Iopidine*)
Brimonidine (*Alphagan*)

Inhibiteurs de l'anhydrase carbonique

Brimonidine (*Alphagan*)
Dorzolamide (*Trusopt*)
Dorzolamide (*Trusopt*)

Analoge de Prostamide

Bimatoprost (*Lumigan*)
Latanoprost (*Xalatan*)
Travoprost (*Travatan Z*)

Combinaisons

Brimonidine/Brinzolami
Brimonidine/Timolol
Brinzolamide/Timolol*
Dorzolamide/Timolol
Latanoprost/Timolol
Travoprost/Timolol*

Lubrifiant Oculaire

Carboxyméthylcellulose :
Refresh Tears/liquigel
Refresh Plus gouttes
Refresh Celluvisc gel
Hypromellose/Dextran:
Tears Naturelle II
Tears Naturelle Free
Systane Bion Tears
Huile Minérale /Pétrolatum:
Refresh Lacri-Lube
Duolube ong
Propylène glycol+ /Polyéthylène glycol :
Systane Ultra*
Systane Balance*
Systane Gel Drops*
Systane Lubricant dr*
Systane Ultra High Perf*
Systane Ultra Hydration*
NaCl Hypertonique
Chlorure de Sodium 5% gouttes/ong (*Muro 128*)

Anesthésiques - Topique

Tétracaïne minims
Agents de Diagnostic
Fluorescéine bandelettes

Otique

Ciprodex
Locacorten-Vioform
Dermotic huile, gouttes

Relaxants Musculaire

Baclofène
Dantrolène

Respiratoire

Anaphylaxie

Epinephrine Stylo (*Allerject / Epipen*)

Corticostéroïde pour usage nasal

Béclométhasone
Budésonide (*Rhinocort*)
Flunisolide
Fluticasone propionate
Mométasone (*Nasonex*)
Triamcinolone (*Nasacort AQ*)

Non-stéroïdiens pour usage nasal

Prednisolone
Rimexolone
Oxymétazoline
Xylométazoline

Anticholinergiques

Bromure d'Acélinium (*Tudorza Genuair*)
Glycopyrronium Br (*Seebri Breezhaler*)
Ipratropium Br (*Atrovent inh/neb*)
Tiotropium Br (*Spiriva*)
Uméclidinium Br (*Incruse Ellipta*)

Agonistes bêta 2-adrénergiques

Salbutamol inh/neb
Terbutaline (*Bricanyl*)
Formotérol* (*Oxeze*)
Indacatérol* (*Onbrez*)
Salmétérol* (*Serevent*)

Anticholinergique / Agonistes bêta 2-adrénergiques combo

Acélinium B + /Formotérol* (*Duaklir*)
Glycopyrrolate+ /Indacatérol* (*Ultibro Breezhaler*)
Uméclidinium + / Vilantérol (*Anoro Ellipta*)

Glucocorticostéroïde

Béclométhasone
Budésonide inh/neb (*Pulmicort*)
Ciclésone (*Alvesco*)
Fluticasone furoate (*Arnuity Ellipta*)
Fluticasone propionate (*Flovent*)
Mométasone (*Asmanex*)

Glucocorticostéroïde / Agonistes bêta 2-adrénergiques combo*

Budésonide+ /Formotérol* (*Symbicort*)
Fluticasone Fur+ /Vilantérol* (*Breo Ellipta*)

Fluticasone /Salmétérol* (*Advair*)

Formotérol+ /Mométasone* (*Zenhale*)

Antagoniste des récepteurs des leucotriènes

Montélukast*
Antihistamines
Cétirizine (*Reactine*)
Desloratadine (*Aerius*)
Fexofénadine (*Allegra*)
Loratadine (*Claritin*)
Chlorphéniramine
Diphénhydramine

Santé de la femme

Contraceptifs - Oraux

Ethinyl estradiol (EE) + /Désogestrel :
Monophasique (*Mirvala/Freya/Apri/Marvelon*)
Triphasique (*Linesa*)
EE/Drosprirénone : (*Mya/Yaz/Yasmin/Zamine*)
EE/Noréthindrone :
Monophasique (*Ortho 1/35/Brevicon/Loestrin/Minestrin/Lolo*)
Triphasique (*Ortho777/Synphasic*)
EE/Norgestimate :
Monophasique (*Cyclen*)
Triphasique (*Tricyclen/Tricyclen/L/Tricira Lo*)

EE/Lévonorgestrel :
Monophasique (*Ovima/Alysena/Alesse Aviane/Portia/Minovral*)
Triphasique (*Triquilar*)
3 mois (*Seasonale /Seasonique / Indayo*)
EE/ Diacétate d'Éthinodiol : (*Demulen 30*)
Noréthindrone (*Micronor/Movisse*)

Injectable

Depo-Provera
Transdermique
Timbre (*Evra*)

Vaginale

Anneau (*NuvaRing*)
DIU-hormonal
Mirena /Jaydess
Kyleena

DIU-non-hormonal

Mona Lisa/Flexi T/
Liberte Copper
Contraception d'urgence
Backup Plan Onestep
Contingency One
Next Choice
Mifépristone Misoprostol (*Mifegymiso*)

Ménopause / Endométriose

Climara timbre
Estrace
Estring
EstroGel
Estradot timbre
Noréthindrone
Provera

Prométriun

Prémairin co/cr
Vagifem co vag
Danazol
DiénoGEST* (*Visanne*)

Fibromes utérins

Ulipristal* (*Fibristal*)
Anti-Infectieux Vaginaux
Clindamycine cr
Clotrimazole cr/co vag
Métronidazole Cr
Métronidazole/Nystat
Nystatine cr
Terconazole Cr

Lubrifiants Vaginaux

K-Y Gelée
Replens Gel
Repagyn Ovule*

Sclérose en Plaques

Interferon Beta-1A (*Avonex/Rebif*)
Interferon Beta-1B (*Betaseron/Extavia*)
Peginterferon Beta-1A (*Plegridy*)
Glatiramer (*Glatect 20mg /Copaxone 40mg /Copaxone 20mg**)
Alemtuzumab* (*Lemtrada*)
Triphasique
Fumarate Diméthyl* (*Tecfidera*)
Fingolimod* (*Gilenya*)
Natalizumab* (*Tysabri*)
Térfunflumide* (*Aubagio*)

TDAH/Narcolepsie

Dextroamphétamine
Sels mixtes d'amphétamine* (*Adderall*)
Atomoxétine*
Lisdexamphétamine*
Métylphénidate*
Modafinil*

Testostérone*

Androderm timbre*
AndroGel*
Natesto Gel Nasal*
Testim Gel*
Test Cypionate inj* (*Depo-Testosterone*)
Test Enanthate inj* (*Delatestryl Inj*)
Testostérone undécanoate 40mg*

Thyroïde

Lévothyroxine sod
Liothyronine sod
Thyroïde

Toxicomanie

Acamprosate* (*Campral*)
Buprénorphine+ /Naloxone (*Suboxone*)
Méthadone
Naloxone inj/kit (*Naloxone SOS*)
Naltrexone* (*Revia*)

Viscosuppléance

Hyaluronate de Sodium (*MonoVisc/Durolane etc*)

*médicaments d'autorisation spéciale-voir les critères en ligne. Questions Appelez le centre d'exception des médicaments des FC 1-877-469-1003 CSN 225-1030 Pour référence seulement. Sujet à changement. Pas tout inclus. Liste des médicaments des FC: <http://www.cmp-cpm.forces.gc.ca/hs/fr/liste-medicaments/index.asp> 09/2018